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I medfør af § 36 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende forslag til 

forespørgselsdebat: 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes børnefamilier i hele landet kan sikres reelle 

muligheder for at gøre brug af pædagogisk udviklende dagtilbud til børn i førskolealderen – 

til gavn for børnenes sunde og indholdsrige udvikling, skoleparathed og generelle dannelse. 

 

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq) 

Det bør være i alles interesse at vores børn, har de bedst mulige opvæksts betingelser, når det drejer 

sig om rammerne omkring hjemmet, børneinstitutioner, skolen, og i fritidshjem, og på den måde vil 

vi bane vejen for glæden at have børn i familierne og ikke mindst i samfundet.   

Vi bør foranstalte lettelser for børnefamilierne, og dertil bør vi justere priserne for 

institutionspladserne, så det er på et forsvarligt grundlag. Leveomkostningerne for børnefamilierne 

er yderst kritisable, især når boligen er en lejebolig, og lejeboliger er den mest almindelige bolig i 

Grønland, og når nu især huslejeniveauet på lejeboligerne er meget højt, er institutions priserne også 

med til at presse børnefamiliernes økonomi.   

Enlige forældre har samme svære betingelser for livets opretsholdelse, og når institutionspladserne 

prissættes efter indkomst, kan det ramme den enliges familien hårdt, især når der er flere børn 

involveret. Vi kan ikke være bekendt og acceptere forholdene som de er, og vi bør stoppe op og 

revurdere vores situation, og denne situation er foranlediget af at borgerne opkræves for beløb, som 

det ikke er istand til at betale, det kan vi ikke være  bekendt og vil således kræve en ændring af 

prissætningen.     

Kommunerne har god erfaring med justering af priserne, og isærdeleshed giver Qeqqata kommunia 

gode vilkår for børnefamilierne, og denne model bør bredes ud til andre kommuner, og vi fra Partii 

Naleraq vil opfordre kommunerne og Naalakkersuisut om at arbejde for en sænkning af 

institutionsprisen for børnefamilierne markant.  

I år er det børneår og det er en god anledning til at foranstalte forbedringer og lettelser for 

børnefamiliernes levevilkår, og det bør være et fælles målsætning for kommunerne og 

Naalakkerssuisut.  
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Forslag til inatsisartutudtalelse: 

På baggrund af forespørgselsdebatten foreslår jeg følgende forslag til Inatsisartutudtalelse:  

Inatsisartut opfordrer Naalakkersuisut til at arbejde for, at også børnefamilier med en lav 

hustandsindkomst i højere grad sikres reelle muligheder for at modtage og deltage i pædagogisk 

udviklende tilbud på førskoleområdet. 

 

Hans Enoksen 

Partii Naleraq 

 


